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Gândurile sãptãmânii

CALENDAR ORTODOX

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã: Sala mare de ºedinþe a Parlamentului de la Budapesta
(foto: internet)
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Poza sãptãmânii

Aceastã revistã a fost tipãritã cu sprijinul parþial
al Ministerului Afacerilor Externe – Departamentul Politici

pentru Relaþia cu Românii de Pretutindeni / Conþinutul
acestei reviste nu reprezintã poziþia oficialã a DPRRP

Am votat ºi noi cum am putut: când cu capu, când cu curu…

Jula

14 aprilie, luni, †) Sf. Ier. Pahomie, Ep. Romanului; Sf. Martin
Mãrt., Ep. Romei.

15 aprilie, marþi, Sf. Ap. Aristarh, Pud ºi Trofim.
16 aprilie, miercuri, Sf. Mc. fecioare Agapia, Irina ºi Hionia.
17 aprilie, joi, Sf. Mc. Simeon, Ep. Persiei.
18 aprilie, vineri, Sf. Cuv. Ioan, ucenicul Sf. Grigorie Decapolitul;

Sf. Ier. Cosma, Ep. Calcedonului; Sf. Mc Ioan din Ianina (Sf.
ºi Marea Vineri).

19 aprilie, sâmbãtã, Sf. Cuv. Ioan Paleolavritul; Sf. Sfinþit Mc.
Pafnutie (Post negru)

20 aprilie, duminicã, †) Sf. Teotim, Ep. Tomisului; Sf. Cuv. Teo-
dor Trihina Atanasie si Ioasaf; Sf. Ap. Zaheu (Vecernia În-
vierii). (†) Duminica Sfintei Învieri (Sfintele Paºti).

„Noi românii suntem o lume în care, dacã nu se
face ori nu se gândeºte prea mult, ne putem mândri
cã cel puþin se discutã foarte mult.”

I.L. Caragiale

„Simplitatea spiritului este lucrul cel mai mare ºi mai
greu de dobândit; pentru a fi simplu trebuie sã fi trecut
prin mari experienþe.”

Krishnamurti

„Cautã mai bine sã te învingi pe tine decât soarta
ºi sã-þi schimbi mai degrabã dorinþele decât ordi-
nea lumii.”

René Descartes

„Trebuie ca cineva sã fie sãrac pentru a cunoaºte
valoarea cuvântului »a da«.”

George Eliot

„Atâta timp cât oamenii masacreazã animale, se
vor omorî ºi unii pe alþii. Cu siguranþã, cel care
sãdeºte sãmânþa omorului nu poate culege bucu-
rie ºi dragoste.”

Pitagora

„Oamenii sunt ca vinurile. Cu timpul, fie devin din ce
în ce mai buni, fie se transformã în oþet.”

Papa Ioan al XXIII-lea

„Nu trebuie sã silim materialele sã vorbeascã în
limba noastrã, ci trebuie sã le aducem pânã la acel
punct, unde alþii vor înþelege limba lor.”

Constantin Brâncuºi

Luni, 7 aprilie, a expirat
termenul înaintãrii dosaru-
lui pentru ocuparea postu-
lui de director al Grãdiniþei
din Oraºul Mare Românesc
din Jula. Concursul a fost
lansat de Primãria oraºu-
lui Jula, care este adminis-
tratorul instituþiei ºi care
are dreptul de a decide des-
pre viitorul conducãtor.
Pânã la termenul din 7
aprilie, o singurã persoa-
nã ºi-a înaintat concursul,
actuala directoare a grã-
diniþei, Ana Ciotea. Decizia
asupra dosarului se va lua
de cãtre Consiliul Local din
Jula, pânã la data de 26
iunie 2014.                      E.ª.

Bucureºti

Concurs
expirat

Departamentul Politici
pentru Relaþia cu Românii
de Pretutindeni (DPRRP) a
dat publicitãþii, la finalul
sãptãmânii trecute, rezulta-
tele sesiunii de finanþare pe
anul 2014. Potrivit aceste-
ia, un numãr de 215 pro-
iecte depuse au fost apro-
bate ºi urmeazã a fi imple-
mentate dupã finalizarea
tuturor procedurilor lega-
le.

Cererile de finanþare pe
anul acesta au fost depu-
se în cursul lunilor ianua-
rie-februarie. Au fost îna-
intate 750 de cereri, dintre
care DPRRP din cadrul Mi-
nisterului Afacerilor Exter-
ne a aprobat spre finanþa-
re 215 proiecte. Un numãr
de 525 de cereri au fost
respinse, alte 9 cereri de fi-
nanþare au fost depuse în
afara sesiunii, iar un sin-
gur proiect a fost retras.
Proiectele au fost depuse
de comunitãþile româneºti
din Albania, Australia, Aus-
tria, Belgia, Brazilia, Bulga-

DPRRP finanþeazã
8 proiecte ale

românilor din Ungaria
ria, Canada, Cehia, Cipru,
Danemarca, Franþa, Ger-
mania, Grecia, Israel, Italia,
Kazahstan, Liban, Marea
Britanie, Olanda, Portuga-
lia, Republica Moldova,
România, Serbia, Spania,
SUA, Ucraina, Ungaria.

Dintre proiectele înain-
tate de comunitatea româ-
neascã din Ungaria, DPRRP
va finanþa 8 cereri:

– Institutul de Cercetãri
al Românilor din Ungaria
– Organizarea celui de-al
XXIV-lea simpozion in-
ternaþional – 30.000 RON

– Parohia Ortodoxã
Românã din Apateu – Cen-
trul Spiritual ºi Cultural
Românesc „Sf. Andrei
ªaguna” din regiunea
Hajdu-Bihar din Ungaria –
60.000 RON

– Editura NOI, Editura
de presã ºi carte româ-
neascã – Finanþarea parþi-
alã a publicaþiei Foaia ro-
mâneascã – 185.000 RON

(Continuare
în pag. a 5-a)
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Conform datelor încã
neoficiale, dupã o prelucra-
re de peste 98 la sutã a
voturilor, cele 13 naþiona-
litãþi, nici în condiþiile favo-
rizate, nu au reuºit sã ob-
þinã nici un mandat cu
drepturi depline. Asta în-
seamnã cã fiecare dintre
cele 13 naþionalitãþi va
avea doar câte un purtã-
tor de cuvânt, fãrã drept de
vot, în Parlamentul de la
Budapesta.

Cum au votat
românii?

Pentru lista româneas-
cã, condusã de Kreszta
Trajan, actualul preºedinte
al Autoguvernãrii pe Þarã
a Românilor din Ungaria,
au votat în total 354 din-
tre cele 647 de persoane
înscrise în registrul româ-
nesc central de la Biroul
Electoral Naþional. Lista
româneascã a obþinut lo-
cul al ºaselea dintre toate
naþionalitãþile, în fruntea
clasamentului aflându-se
nemþii, cu 11.189, urmaþi de
romi cu 3.984 de voturi.

Cercetând datele înre-
gistrate în localitãþile tra-
diþionale cu populaþie ro-
mâneascã din judeþul
Bichiº, aflãm cã cei mai
mulþi, 72 la numãr, au vo-
tat la Chitighaz, localitate
care este urmatã de Bãta-
nia, cu 56 de voturi. Pe lo-
cul trei se aflã Aletea, cu 32
de voturi, apoi urmeazã
Jula, cu numai 30 de vo-
turi.

La Micherechi, localita-
te cu majoritate covârºi-
toare româneascã, au vo-
tat pentru lista Autoguver-
nãrii pe Þarã numai 12 per-
soane. E interesant însã cã,
la Otlaca-Pustã, un sat fon-
dat de români acum mai
bine de un secol, nici o per-
soanã nu a votat cu lista
româneascã.

În judeþul Bihor, cei mai

Naþionalitãþile nu vor avea scaune
în „Potcoava” Parlamentarã

din Budapesta
În urma alegerilor parlamentare din 6 aprilie 2014, cetãþenii Ungariei ºi-au

ales noul parlament. Pentru prima datã dupã schimbarea sistemului din 1990, ºi
minoritãþile ºi-au putut alege reprezentanþi în Parlamentul din Budapesta. Nici
una dintre cele 13 naþionalitãþi nu au reuºit însã sã-ºi aleagã deputaþi cu drep-
turi depline. Românii, la fel ca celelalte 12 naþionalitãþi, vor avea doar un purtã-
tor de cuvânt în Casa Þãrii. Acesta nu va avea drept de vot ºi nu va nici mãcar un
scaun în „Potcoava” Parlamentarã, în sala mare unde se þin ºedinþele adunãrii
naþionale de la Budapesta. Cu puþine excepþii, toate naþionalitãþile vor fi repre-
zentate în Parlament de preºedinþii autoguvernãrilor pe þarã. Purtãtorii de cu-
vânt ai naþionalitãþilor nu au dreptul sã formeze un grup parlamentar, dar vor
face parte dintr-o comisie specialã pentru minoritãþi.

mulþi au votat la Sãcal, 11
la numãr. La Apateu ºi
Bedeu numai câte un sin-
gur alegãtor a sprijinit lis-
ta româneascã.

În judeþul Ciongrad, în
singura localitate cu popu-
laþie româneascã autohto-
nã, la Cenadul Unguresc,
lista Autoguvernãrii pe
Þarã a fost votatã de 2 ale-
gãtori.

În oraºul învecinat, la
Macãu, au votat 11.

Cu cele 354 de voturi
adunate din toatã þara, în
urmãtorii patru ani, româ-
nii din Ungaria vor avea un
purtãtor de cuvânt în Par-
lament, în persoana lui
Kreszta Trajan. Lista Auto-
guvernãrii pe Þarã a Româ-
nilor din Ungaria a inclus

în total trei nume, pe locul
2 figurând Tiberiu Juhasz
din Jula, iar pe locul 3
doamna Elena Silaghi din
Bedeu.

La recensãmântul din
2011, în Ungaria 640 de mii
de persoane s-au declarat
aparþinãtoare vreunei mi-
noritãþi. Dintre acestea,
35.000 au rãspuns mãcar
la o singurã întrebare (din-
tre cele patru) cã au vreo
legãturã cu originea, lim-
ba, cultura româneascã.
Dacã luãm în calcul aceste
date de la recensãmânt, se
poate constata cã doar
1% din românii din Unga-
ria au votat duminica tre-
cutã lista AÞRU pentru par-
lament.

E. ªimon

Aºa va arãta noul Parlament redus numeric
din Budapesta. La sfârºitul anului trecut,
sala mare de ºedinþe a fost reamenajatã,

în viitor având doar 199 de locuri. Din acest total,
133 de fotolii vor fi ocupate de deputaþii Fidesz-
KDNP, 38 de cãtre cei de la MSZP-Együtt-DK-PM-
MLP, 23 de scaune vor fi ale celor de la partidul
Jobbik, iar 5 scaune ale celor de la LMP. Cei 13

purtãtori de cuvânt nu vor avea nici scaun în sala
mare de ºedinþe a Parlamentului de la Budapesta

Scriitorul ºi omul politic Varujan Vosganian a fost
întrebat odatã, ce se considerã, român sau armean. Aces-
ta a rãspuns cu o întrebare: „– Când vrei sã ºtii ce este cu
adevãrat un om, întreabã-l în ce limbã vorbeºte cu ani-
malele ºi cu copiii…

– În ce limbã vorbiþi cu animalele ºi cu copiii?
– În armeneºte…”
La prima vedere poate pãrea o idee ciudatã sã anali-

zezi în ce limbã vorbesc oamenii cu animalele lor ºi, mai
ales, sã pui copiii la acelaºi capitol cu animalele. Dar
dacã vã opriþi un pic ºi meditaþi asupra acestui lucru, vã
veþi convinge singuri cã deloc nu este aºa, iar rãspunsul
lui Varujan Vosganian este mult mai profund decât am
crede la prima citire.

O prietenã îmi povestea cã, acum 20 de ani, când ºi-a
schimbat þara pentru o alta, mutându-se din România în
Ungaria, într-un sãtuc de români de lângã graniþã, a
aºteptat naºterea primului sãu copil rememorând nu-
meroasele cântece ºi poezii, pe care mama ºi bunica ei i
le-au spus când ea s-a nãscut. Se pregãtea ca ºi ea sã-ºi
alinte odrasla în limba mamei ºi bunicii sale, româneºte.
Atunci nu prea avea de ales nici ea, nici copilul ei, mama
ºtiind doar limba românã. Odatã intrat în sistemul insti-
tuþional, la grãdiniþã ºi apoi la ºcoalã (româneascã!),
copilul a învãþat ºi limba maghiarã. A învãþat-o într-atât
încât în scurt timp nu mai vroia sã vorbeascã româneº-
te! Mama vorbea în continuare în românã, iar copilul îi
rãspundea în maghiarã. Vã este cunoscutã situaþia? Ca-
zul prietenei mele nu este unul singular…

Scriitorul armean din România, citat la începutul acestei
scrieri, considerã cã identitatea naþionalã a unui om se
aratã prin faptul cum vorbeºte nu numai cu copiii, dar ºi
cu animalele. Cu fiinþele necuvântãtoare din jurul casei
noastre, pisici sau câini sau orice altceva, folosim limba
cea mai apropiatã de noi, limba maternã. Un neamþ dacã
se mutã în Australia vorbeºte în continuare în germanã
cu animalul lui de companie, la fel cum ºi chinezul mutat
în Paris vorbeºte tot în chinezã, ºi nu în francezã. Anima-
lul nu are limbã. ªi nici naþionalitate. Dacã nu ar fi aºa,
atunci eu cu câinele meu de rasã „golden retriever” ar
trebui sã vorbesc în scoþianã…

De când am devenit proprietar de câine, foarte des
sunt întrebatã cum de vorbesc cu câinele meu în româ-
neºte. Când mã fac cã nu înþeleg întrebarea, de obicei se
insistã: dar nu mã gândesc, totuºi, sã-mi învãþ câinele ºi
ungureºte, pentru cã totuºi trãim în Ungaria? Cum adi-
cã? Câinele meu va pleca undeva fãrã mine, unde poate
va trebui sã „discute” cu cineva în maghiarã ºi nu se va
descurca? Sau va trebui sã meargã vreodatã singur la
veterinar ºi va fi nevoit sã-i spunã unde sã-i dea vacci-
nul? Poate, inconºtient, tocmai din acest motiv i-am ales
un veterinar român. Ca sã nu aibã astfel de probleme.

De câþiva ani constat cu tristeþe cã stadiul asimilãrii
lingvistice a românilor din Ungaria este atât de avansat
încât ºi cu animalele din jurul casei vorbesc în ungureºte.
Cu copiii la fel. Dar nu a fost întotdeauna aºa: în copilã-
rie ne distram împreunã cu fraþii mei cã bunica, în timp
ce fãcea curãþenie în coteþul porcilor sau al gãinilor, le
vorbea acestora. Una vorbea cu porcii, alta cu gãinile.
Dar ºi cu unii ºi cu alþii vorbea în limba românã, limba ei
maternã. ªi nu pentru cã nu ºtia ungureºte. Ci pentru cã
româna era limba casei!

Chiar, de ce ar trebui sã ºtie ungureºte un câine din
Micherechi sau Chitighaz? Ca sã poatã vorbi cu pisica
din vecini? Înainte sã mã judeci, dragã cititorule, pentru
subiectul acestei scrieri, verificã starea identitãþii tale ºi
rãspunde mãcar în gând: tu în ce limbã vorbeºti cu câi-
nele tãu?                                                            Eva ªimon

Tu în ce limbã
vorbeºti cu câinele tãu?
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Învãþãturi creºtine fun-
damentale pentru mântui-
rea neamului omenesc ºi
însuºirea mântuirii prin cre-
dinþã au fost reflectate în
seara de sâmbãtã în cadrul
serilor de evanghelizare.
Prima învãþãturã a fost
aleasã de la Sfântul Apos-
tol Pavel Romani 1,18 iar a
doua de la Întâia Epistolã
Soborniceascã a Sfântului
Apostol Petru 4,17 despre
necesitatea mântuirii pen-
tru toþi oamenii, în care este
arãtatã vinovãþia pãgâni-
lor ºi a iudeilor în faþa lui
Dumnezeu ºi neputinþa lor
de a dobândi împãcarea
cu Pãrintele ceresc. Din
aceastã cauzã, Dumnezeu
a oferit lumii mântuirea
prin jertfa Fiului Sãu, Dom-
nul Nostru Iisus Hristos, pe
care noi ne-o putem însuºi
prin credinþa în învãþãturã
ºi jertfa Sa. Au predicat fra-
þii Ioan ºi Vasile Danciu din
Târgu Lãpuº, Vasile Cheþea
din localitatea Trestie,
Ovidiu Ciorte din Bucium ºi
Visarion Damºa din
Chendrea.

– Îndemnul serii a fost:
împacã-te cu Dumnezeu!
Fiindcã viaþa noastrã este
scurtã pe pãmântul acesta

Învãþãturi fundamentale pentru mântuirea sufletului
Seri de evanghelizare la Oastea Domnului din Micherechi

Adunarea Oastea Domnului din Micherechi a or-
ganizat în zilele de 5–6 aprilie seri de evanghelizare.
Evenimentul a adus multã bucurie duhovniceascã
ostaºilor care au participat din Micherechi ºi oaspe-
þilor lor din Cluj, Oradea, Beiuº ºi Târgu Lãpuº. În
seara de duminicã, 6 aprilie, în mijlocul credincioºi-
lor s-a aflat ºi PS Siluan, Episcopul Eparhiei Ortodo-
xe Române din Ungaria împreunã cu pãrintele Tudor
Budeanu de la Parohia Macea ºi pãrintele paroh Ioan
Bun, care au rostit cuvinte de învãþãturã spre folosul
duhovnicesc al credincioºilor.

trebuie sã ne pregãtim pen-
tru viaþa de dupã moarte.
Scopul nostru a fost ca prin
noi, cuvântul Domnului sã
sensibilizeze inimile oame-
nilor, care au participat în
seara aceasta la serile du-
hovniceºti. Fiecare creºtin
ortodox de la botez s-a
nãscut ostaº. În cadrul bo-
tezului, preotul rosteºte ru-
gãciuni, binecuvântându-l
pe cel nou nãscut cã din
clipa de faþã va fi un bun
ostaº al Domnului. Botezul,
primind de mici trebuie
sã-l îndeplinim, iar preotul
ungând cu untdelemn spu-
ne cã picioarele sã umble
pe calea lui Dumnezeu,
gura s-o laude pe El, iar
toate mãdularele noastre
sã le punem în slujba Lui.
Deci noi devenim ostaºi de
la botez. În seara aceasta
au participat credincioºi ºi
de la alte confesiuni din sat,
ceea ce dã dovadã de o
bunã înþelegere cu ceilalþi
credincioºi de la celelalte
biserici. Sfântul Cuvânt spu-
ne sã trãim în pace cu toþi
oamenii. În Împãrãþia lui
Dumnezeu vor ajunge nu-
mai copii lui Dumnezeu, cei
ce ºi-au spãlat hainele în
sângele Lui. Copii ai lui

Dumnezeu vom deveni nu-
mai atunci când ne predãm
viaþa în mâna Lui, ne-a
mãrturisit Ioan Danciu din
Târgu Lãpuº.

– Suntem un grup de ti-
neri, care facem parte din
Oastea Domnului din mai
multe localitãþi din Româ-
nia: Sami Danciu, din Târgu
Lãpuº, la acordeon, Cãlin
Lãcãtuº din Zalãu, care este
orb ºi fraþii Alex ºi Ionatan
David din Gherla. Activita-
tea noastrã în þarã o des-
fãºurãm în cadrul Oastei
Domnului din Gherla, pen-
tru cã acolo am gãsit lo-
cul unde ne putem implica
în activitãþi bune. De exem-
plu, în sãptãmâna trecutã
am avut conferinþa la
Gherla la nivel naþional „Pe
urmele Sfinþilor înaintaºi”, în
cadrul cãreia un grup de
tineri alcãtuit din 70 de per-
soane din toatã þara cu 70
de lumânãri aprinse am
intrat la subsolurile închi-
sorii ºi acolo am vãzut ceea
ce eu nu mã puteam gândi
cã voi ajunge sã vãd vreo-
datã, am vãzut scrijelit TD,
adicã Traian Dorz, unul din-
tre cei care a susþinut miº-
carea Oastei Domnului, fi-
ind persecutat în perioada
comunistã. A fost un sen-
timent foarte ciudat ºi plã-
cut în acelaºi timp. Astãzi
suntem pentru prima datã
la Micherechi. Seara aceas-
ta ne-a fãcut impresii foar-
te bune, în special partea de
predicã. Ne-a plãcut cã ne-
am întâlnit cu fratele Puha,
cu care ne ºtim de mai
mult timp ºi acuma ne-am
întâlnit pentru prima datã,
a spus Marius Sânpetrean
din Cluj.

În seara de duminicã, 6
aprilie, în mijlocul credin-

cioºilor s-a aflat ºi PS
Siluan Episcopul Eparhiei
Ortodoxe Române din Un-
garia, împreunã cu pãrin-
tele Tudor Budeanu de la
Parohia Macea ºi pãrintele
paroh Ioan Bun, care au
rostit cuvinte de învãþãturã
spre folosul duhovnicesc al
credincioºilor. În seara res-
pectivã a onorat cu prezen-
þa ºi domnul Florin
Vasiloni, consulul general al
României la Jula.

PS Siluan a vorbit des-
pre viaþa Sfintei Maria Egip-
teanca, model peste veacuri
al Bisericii Ortodoxe ºi des-
pre semnificaþiile Duminicii

a V-a din Postul Mare, iar
în mod special a mai cerut
ascultare despre nevoinþa
duhovniceascã ºi întoarce-
rea omului la Dumnezeu.
Pãrintele paroh Ioan Bun
a vorbit despre istoricul
Asociaþiei „Oastea Domnu-
lui” din Micherechi, care a
fost înfiinþatã în anul 1928,
în timpul slujirii preotului
ortodox Ioan Olah, la doar
5 ani dupã ce se înfiinþa la
Sibiu „Oastea Domnului”.
Evenimentul s-a încheiat cu
o agapã frãþeascã, oferitã
de organizatori la Centrul
misionar-pastoral al Paro-
hiei Micherechi.              A.C.
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Pe scurt…

(Urmare din pag. a 2-a)
– Asociaþia de pãstrarea tradi-

þiilor ºi pentru dansuri populare
„Gheorghe Nistor” – Promovarea
afirmãrii identitãþii culturale româ-
neºti prin dezvoltarea ºi sprijinirea
activitãþii ansamblului de dansuri
populare din Micherechi – 40.000
RON

– Asociaþia Culturalã a Româ-
nilor din Seghedin – Învaþã de la
toate! Ziua poeziei creºtine în lim-
ba românã. Atelier transfrontalier
de creaþie ºi cenaclu pentru elevi –
3.280 RON

– Asociaþia Culturalã a Româ-
nilor din Seghedin – Aniversarea a
65 de ani de existenþã a Catedrei
de limba ºi literatura românã din
cadrul Departamentului pentru

DPRRP finanþeazã 8 proiecte
ale românilor din Ungaria

CHITIGHAZ
Direcþiunea ºcolii generale

din Chitighaz organizeazã,
miercuri, 16 aprilie, concursul
„Popasuri culturale în comu-
nitãþile româneºti din Ungaria”.
Concursul se adreseazã elevi-
lor ºcolilor generale bilingve
din Ungaria, clasele 5–8. Con-
cursul se va desfãºura la
ºcoala generalã româneascã
cu începere de la ora 9.00. Pro-
gramul este susþinut din fon-
dul de resurse din cadrul Mi-
nisterului Resurselor Umane
de la Budapesta.

JULA
Pe 16 aprilie, la Grãdiniþa

din Oraºul Mare Românesc din
Jula va avea loc Ziua porþilor
deschise. Direcþiunea grãdini-
þei aºteaptã copiii ºi pãrinþii
pentru a cunoaºte oferta edu-
caþionalã pentru anul ºcolar
2014/2015. Programul va în-
cepe la ora 10.00 în curtea
grãdiniþei, unde cei mici vor
avea posibilitatea sã confecþi-
oneze diferite ornamente de
primãvarã. Înscrierea copila-
ºilor la grãdiniþa româneascã
din Jula va avea loc în zilele
5–6 mai, între orele 8.00–17.00.

MICHERECHI
În cea de-a doua zi de Sfin-

tele Paºti, luni, 21 aprilie, elevii
de la orele de religie vor in-
terpreta o scenetã despre În-
vierea Mântuitorului Isus Hris-
tos la slujba de la biserica or-
todoxã. Sceneta este pregãti-
tã sub îndrumarea Pãrintelui
Secretar Eparhial Visarion
Tuderici.

JULA
Joi, 24 aprilie, la sediul AÞRU

din Jula va avea loc olimpia-
da la limba ºi literatura româ-
nã pentru elevii ºcolilor gene-
rale, proba la oral. Concursul
va începe la ora 10.00.

BICHIªCIABA
Ediþia a XVII-a a Super-

maratonului Bichiºciaba–Arad
se va derula în perioada 17–
18 mai. Se va concura atât la
individual, cât ºi pe ºtafete,
masculin ºi feminin. De aseme-
nea, concursul are ºi secþiuni
de ciclism ºi patine cu rotile.
În prima zi, pe 17 mai, dimi-
neaþa la ora 9.00 (ora Unga-
riei) se va da startul spre Arad,
din centrul oraºului Bichiºcia-
ba. Înscrierile se pot face pânã
pe 2 mai. Pentru informaþii ac-
cesaþi pagina web a organiza-
torului: www.bcsac.hu.

Minoritãþi Naþionale a Universitã-
þii din Seghedin – 10.965 RON

– Uniunea Culturalã a Români-
lor din Ungaria – ªcoala de varã
„Alexandru Mocioni” – 35.000 RON

– Episcopia Ortodoxã Românã
din Ungaria, Jula – Lucrãri de
reabilitare la Capela ortodoxã ro-
mâneascã din Crâstor – 21.173
RON

Din Ungaria au mai fost înain-
tate urmãtoarele cereri, care au
fost respinse: Magyarországi Bap-
tista Egyház (Biserica Baptistã din
Ungaria) – Dotarea fanfarei Bise-
ricii baptiste române din Miche-
rechi cu instrumente muzicale de
suflat; Editura NOI – Cursul de lim-
ba românã „Limba mea maternã”;
Primãria comunei Micherechi –

Festivalul Castraveþilor, punte de
comunicare artisticã între comu-
nitãþile româneºti din afara grani-
þelor.

Comunicatul oficial este dispo-
nibil pe pagina Departamentului
Politici pentru Relaþia cu Românii
de Pretutindeni din cadrul Minis-
terului Afacerilor Extrene (http://
www.dprp.gov.ro) ºi conþine lista
tuturor proiectelor aprobate, res-
pinse, depuse în afara sesiunii ºi
retrase.

Contestaþiile privind rezultatele
procesului de evaluare ºi selectare
a proiectelor pot fi formulate în
scris ºi depuse în termen de 5 zile
calendaristice de la data înºtiinþã-
rii de cãtre DPRRP.

E.ª.

Luni, 14 aprilie, ora 18.00, Insti-
tutul Cultural Român Budapesta
inaugureazã la sediul sãu progra-
mul de manifestãri culturale dedi-
cate aniversãrii a 25 de ani de la
cãderea comunismului prin verni-
sajul expoziþiei de fotografie
„Flashback – Comunismul în ima-
gini”, de Florin Andreescu. Imagi-
nile selectate de autor din arhiva
personalã compun un complex
mozaic alb-negru al unei Românii
de o vitalitate extraordinarã.

Expoziþia de la sediul Institutu-
lui Cultural Român Budapesta
(1146 Budapesta, Str. Izsó, nr.5) va
fi deschisã publicului în perioada
14 aprilie – 20 mai 2014.

Expoziþia
„Flashback –
Comunismul
în imagini”,

la ICR
Budapesta

La 1 ianuarie 2012 a intrat în
vigoare Legea Civilã, pe baza cã-
reia funcþioneazã toatã sfera civi-
lã din Ungaria. Aceste modificãri
de lege au adus multe schimbãri
ºi în viaþa organizaþiilor civile ro-
mâneºti din Ungaria. Organizaþiile
au dreptul sã decidã dacã vor sã
devinã sau nu organizaþii de utili-
tate publicã. Denumirea de orga-
nizaþie de utilitate publicã este o
scarã de evaluare, prin care, pe de
o parte, poate beneficia de unele
oportunitãþi, dar, de asemenea,
impune obligaþii la aceste entitãþi.

Printre condiþiile de obþinere a
statutului se înscrie disponibilita-
tea de resurse adecvate ºi demon-
strarea suportului social adecvat.

Organizaþia poate dobândi

Organizaþii civile româneºti,
care pot beneficia

de subvenþiile de 1%
acest statut de utilitate publicã prin
înregistrarea la tribunal, care se
poate face cel mai devreme dupã
al doilea an financiar încheiat.

Acele organizaþii civile, care au
fost înregistrate la tribunal înainte
de intrarea în vigoare a legii, pot
iniþia pânã pe 31 mai 2014 înre-
gistrarea organizaþiei de utilitate
publicã.

De la 1 iunie a.c. doar acele or-
ganizaþii civile au dreptul de a uti-
liza denumirea de utilitate publicã
ºi beneficiile aferente, care funcþio-
neazã în conformitate cu noua
lege.

Care sunt acele organizaþii, care
pot beneficia de subvenþiile de 1%
ale contribuabililor?

(Continuare în pag. a 8-a)
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Într-o noapte, Pãcalã îºi
cãutã somnul prin toate
ungherele casei, dar nici
pominã sã dea de el. Iacã-
tã cã îl apucã foamea ºi i
se fãcu pofta de mere. Nici
un gospodar din sat nu
mai avea poame în livadã,
aºa cã ce ºi-a zis? „Ia sã
mã duc pânã la pãdure, cã
ºi merele pãdureþe îs tare
dulci!” Zis ºi fãcut!

Nici nu ajunsese bine în
pãdure ºi începuse sã se
înfrupte dintr-un mãr îm-
belºugat cã vine o mata-
halã de urs ºi se urcã pof-
ticios în pom. Pãcalã înþe-
penise de fricã ºi tot dã-
dea sã se ascundã în um-
bra lighioanei. Era lunã pli-
nã ºi nici o urmã de nor,
aºa cã Pãcalã începu sã
vazã pe pãmânt cum um-
bra ursului se îndrepta câ-
tre umbra lui, vrând parcã
sã îi dea mere. Cu frica în

Pacalã ºi ursul
Snoavã popularã

sân, Pãcalã începu a ºopti:
„Nu vreau mere, mãi, nu
vreau!” Aºa, cu teama în
suflet, a petrecut întreaga
noapte! Spre dimineaþã,
ursul s-a urcat pe o cracã
subþire dupã un mãr mai
rumen ºi a cãzut mort la
pãmânt. Pãcalã, vãzând cã
ursul a trecut pe cealaltã
lume ºi-a zis cã-i mare

pãcat de blana lui, ºi-a scos
de la brâu briciul ºi a ju-
puit-o. Apoi, a plecat, din
cale afarã de mândru ºi
voios, cãtre sat.

Cum a pãºit în casã, a
aruncat în grabã blana
într-un cui ºi s-a dus sã
tragã un pui de somn, cã
nu închisese nici un ochi
toatã noaptea.

Nevasta, nici gând sã-i
dea pace sã aþipeascã, ºi
tot îi zicea: „Zi, mãi bãrba-
te, de unde îmi adusei bla-
na ceea?” Pãcalã, pe jumã-
tate treaz a alungat-o de
lângã pat zicându-i: „Fugi
de-aicea pânã nu te jupoi
ºi pe tine ca pe Moº Mar-
tin!”

N-a apucat Pãcalã sã
tragã douã-trei sforãituri
cã au început a lãtra câinii
prin ogradã.

Pe jumãtate adormit,
Pãcalã i-a zis nevestei:
„Vezi, fã, cine mã cautã la
ora asta!” Nevasta, cercând
ºi sã îl tragã ºi ea odatã
pe sfoarã, îi zise: „Scoalã,
Pãcalã, cã a sosit ursoiaca
ºi întreabã de bãrbatul ei!”

Pãcalã, aºa aþipit cum
era, gãsi repede un rãs-
puns: „Du-te ºi zi-i cã  nu
i-am fãcut eu de petreca-
nie, ci l-am gãsit cu moar-
tea într-însul!”

Pe 7 aprilie, un grup de
41 de liceeni ºi cadre didac-
tice de la Colegiului Naþio-
nal „Avram Iancu” din Brad,
judeþul Hunedoara, au vi-
zitat mai multe instituþii
româneºti din Jula. Excur-
sia elevilor hunedoreni face
parte din programul unei
sãptãmâni de activitãþi ex-
traºcolare, fãrã carte dar
foarte încãrcatã de activi-
tãþi educative extracurri-
culare, numitã „ªcoala
altfel”. De asemenea, în ca-
drul proiectului, profesorii
vor desfãºura cu elevii o
serie de activitãþi cultural-
artistice, vor face vizite la
muzeele din judeþ ºi vor fi
angrenaþi în mai multe ac-
tivitãþi sportive ºi distrac-

Tineri hunedoreni
în vizitã la instituþii
româneºti din Jula

tive, ne-a informat profe-
soara Adina Criºan, care
i-a însoþit pe tineri la Jula,
împreunã cu profesorii
Adrian Fãrãu, Cosmin
Tãmaº ºi Teodor Lungu.
Grupul de tineri din Brad au
poposit la Consulatul Ge-
neral al României din Jula,
unde au fost întâmpinaþi de
consulul general Florin
Vasiloni, dupã care, împre-
unã cu domnul consul ge-
neral au fãcut o vizitã la
Liceul „N. Bãlcescu” din Jula,
la Episcopia Ortodoxã Ro-
mânã din Jula, la sediul
Uniunii Culturale a Româ-
nilor din Ungaria ºi al sãp-
tãmânalului „Foaia româ-
neascã” din Jula

A.B.

UNEªTE PUNCUNEªTE PUNCUNEªTE PUNCUNEªTE PUNCUNEªTE PUNCTELETELETELETELETELE
ªI COLªI COLªI COLªI COLªI COLOROROROROREAZÃ!EAZÃ!EAZÃ!EAZÃ!EAZÃ!

Liceul „N. Bãlcescu” pe Internet

www.balcescu.sulinet.hu

1.
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Generaþia de azi, care
creºte ºi îºi petrece foarte
mult timp în faþa calcula-
torului trebuie ajutatã sã se
sensibilizeze cu poveºtile,
sã iubeascã creaþia litera-
rã pentru cã nimic nu poa-
te rivaliza cu ea. Basmul
poate fi o cheie care ajutã
sã iubeascã prima datã li-
teratura pentru copii, dupã
care treptat sã intre în arta
frumosului ºi a adevãrului.
Acesta a fost argumentul
pe care doamna Maria
Gurzãu Czeglédi, directoa-
rea ºcolii din Jula l-a avut
în momentul în care s-a
demarat concursul „Vasile
Gurzãu”.

Concursul a fost deschis
de directoarea ºcolii, Ana
Sárközi, care a încurajat
copiii sã nu aibã emoþii,
pentru cã aceste întreceri
au numai câºtigãtori. Pen-
tru ediþia din primãvara
aceasta s-au pregãtit 27
de elevi, care au spus po-
veºti nu numai de la po-
vestitorii români clasici,
dar au fost prezentate
creaþii ale povestitorilor
români din Ungaria: Vasile

Concurs de povestire cu tot mai mulþi copii talentaþi
Ediþia a XII-a a concursului de povestire „Vasile Gurzãu” din Micherechi

ªcoala generalã din Micherechi a organizat, pe 3
aprilie, la Casa de Culturã „Gheorghe Dulãu”, cea
de-a XII-a ediþie a concursului de povestire „Vasile
Gurzãu”. Concursul organizat prin proiectul TÁMOP
3.1.4 a adunat 27 de povestitori din toate clasele ºco-
lii pentru prezentarea unei poveºti în faþa juriului.

Gurzãu, Mihai Purdi ºi
Teodor ªimonca.

Înainte de anunþarea re-
zultatelor, directoarea lice-
ului care este nepoata po-
vestitorului Vasile Gurzãu
a salutat în mod deosebit
iniþiatorul concursului, pe
doamna Maria Iova, mem-
bru  al  juriului,  prin  care
s-a creat o tradiþie foarte
frumoasã în satul natal al
povestitorului michere-
chian.

„Am evocat multe-mul-
te evenimente frumoase
legate de satul meu natal,
de comunitatea româneas-
cã de aici, de ºcoala mea,
de consãtenii mei ºi sigur
de membrii familiei mele,
printre care ºi bunicul meu
radiazã dintr-un timp înde-
pãrtat, dar amintirea lui
trãieºte ºi azi foarte viu în
sufletul meu. Era o figurã
nemaipomenit de origina-
lã, radia o înþelepciune ºi
un umor bogat ºi eu cred
cã a avut un talent de la
Dumnezeu. A cunoscut
bine arta povestitului ºi
prin basme ºi poveºti a în-
frumuseþat viaþa consãte-
nilor. În serile lungi de iar-
nã, în casa lui se desfãºu-
ra un teatru popular unde
veneau vecinii, iar el se în-
cingea la basm începând sã
povesteascã mai înainte la
persoana a treia, iar peste
câteva secvenþe trecând la
persoana întâi ºi asimi-
lându-se cu protagonistul
basmului, parcã el ar fi fost
acel erou principal. Profe-
sorul Samuel Domokos,
prin intermediul domnului
Mihai Cozma, care era
atunci student la Catedra

de Filologie Românã din
Budapesta, au descoperit
acest talent ºi au înregis-
trat multe basme, care au
fost mântuite într-un vo-
lum bilingv”, a spus direc-
toarea Maria Gurzãu
Czeglédi.

Concurenþii au evoluat
în faþa juriului compus din
cinci membri: Anamaria
Brad Sarca, referent român
la Institutul de Dezvoltarea
Învãþãmântului de la Buda-
pesta, Anamaria Dulãu
Cozma, profesoarã pensi-
onarã, Maria Gurzãu
Czeglédi, directoarea Li-
ceului „N. Bãlcescu” din
Jula, Bogdan Ignat, consi-
lier la Ambasada Români-
ei la Budapesta ºi Maria
Iova, fosta bibliotecarã a
satului. Juriul nu a avut o
sarcinã uºoarã, deoarece
evoluþiile au fost extraor-
dinare, însã ca la orice con-
curs au trebuit luate deci-
zii pentru stabilirea premi-
anþilor.

Clasele 1–2:
Locul I: Akoº Gomboº

(cl. 1)
Locul II: Jeraldin Rocsin

(cl. 2)
Locul III: Ana Gurzãu

(cl. 2)

Menþiune: Estera Iurasoc
(cl. 1)

Clasele 3–4:
Locul I: Estera Réthelyi

(cl. 3)
Locul II: Beniamin

Somogyi (cl. 3)
Locul III: Melania Miron

(cl. 3)
Menþiune:

Sebastian Iuhas (cl. 4)

Clasele 5–6:
Locul I: Kevin Miron

(cl. 6)
Locul II: Ruben Martin

(cl. 5)
Locul III: Boglarca

Cozma (cl. 5)
Menþiune: Letiþia Denuþa

(cl. 5), Debora Puha
(cl. 5) ºi Cristina Cozma

(cl. 6).

Clasele 7–8:
Locul I: Lavinia Bogdan

(cl. 7)
Locul II: Roland Bihari

(cl. 7)
Locul III: Vanesa Iurasoc

(cl. 7)
Menþiune: Noel Miron
(cl. 8) ºi Petru Forogãu

(cl. 8).

Juriul a mai avut o sar-
cinã, ºi-anume ca sã apre-

cieze concursul din dese-
nele copiilor, pentru care
au fost înmânate premii.
Totodatã, Consulatul Ge-
neral al României la Seghe-
din ºi Ambasada Români-
ei la Budapesta a înmânat
câte-o carte pentru cele
mai frumoase expuneri.

Pentru desfãºurarea în-
tregului program, prin pro-
iectul TÁMOP 3.1.4, fiecare
concurent a mai primit
câte-o diplomã, iar toþi
participanþii au primit câte
un iepuraº de ciocolatã ºi
cozonac. Aºa cum am spus
în urmã cu un an, concur-
sul are în fiecare an tot mai
mulþi copii înzestraþi cu ta-
lentul povestitului, care
meritã încurajaþi mai de-
parte.

A. Cioca
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(Urmare din pag. a 5-a)
În anul 2014 numai ace-

le organizaþii civile, funda-
þii ºi fundaþii publice vor be-
neficia de subvenþiile de 1%
ale contribuabililor, care au
fost înregistrate la tribunal
de cel puþin doi ani (adicã
înainte de 1 ianuarie 2012),
au sediul în Ungaria, au de-
clarat cã vor susþine inte-
resul de utilitate publicã, iar
statutul de bazã corespun-
de condiþiilor noii Legi Ci-
vile (paragraful 34, alinia-
tul 1, punctul d). În tabelul
de mai jos vã publicãm lis-
ta acelor organizaþii civile
româneºti din Ungaria,
care pot beneficia de
subvenþiile de 1 % ale con-
tribuabililor pe anul 2013.

Uniunea Culturalã
a Românilor din Ungaria
(Magyarországi Románok
Kulturális Szövetsége)
19058283–1–04

Fundaþia Corului Român
„Pentru Muzica”
„Pentru Muzica” Román
Kórus Alapítvány
18376146–1–04

Asociaþia Turisticã
a Românilor din Ungaria
Magyarországi Románok
Turisztikai Egyesülete
18379187–1–04

Asociaþia Femeilor
Ortodoxe Române
din Budapesta
Budapesti Román Ortodox
Nõk Egyesülete
18189089–1–42

Asociaþia de Pãstrare a
Tradiþiilor „Gh. Nistor”
din Micherechi
„Nyisztor György” Hagyo-
mányõrzõ Néptánc Egye-
sület (Méhkerék)
18295658–1–04

Asociaþia Pensionarilor
de Naþionalitate „Márki
Sándor”
„Márki Sándor” Nemzeti-
ségi Nyugdíjas Egyesület
(Kétegyháza)
18384088–1–04

Fundaþia „Lucian Magdu”
„Lucian Magdu” Alapítvány
(Battonya)
18370188–1–04
Asociaþia pentru Românii
din Aletea
Eleki Románokért Egyesület
18390234–1–04

Organizaþii româneºti,
care pot beneficia

de subvenþiile de 1%
Asociaþia de Dans
a Pãstrãtorilor de Tradi-
þii Româneºti din Aletea
Eleki Román Hagyomány-
õrzõ Táncegyesület
18382529–1–04

Asociaþia Culturalã
Românã „Mihai Purdi”
din Otlaca-Pustã
„Mihai Purdi” Román
Kulturális Egyesület
18390416–2–04

Asociaþia Românilor din
Apateu
Körösszegapáti Románok
Egyesülete
18548413–1–09

Asociaþia Culturalã a
Românilor din Leta Mare
Létavértesi Románok
Kulturális Egyesülete
19127275–01–09

Asociaþia Pensionarilor
din Sãcal
Körösszakáli Nemzetiségi
Nyugdíjasok Egyesülete
18564259–1–09

Asociaþia „Egymásért”
(Unul pentru altul) a Ro-
mânilor din Sãcal
„Egymásért” Körösszakáli
Román Nemzetiségi
Egyesület
18290732–1–09

Asociaþia Culturalã a
Românilor din Seghedin
Szegedi Románok Kultu-
rális Egyesülete
19082088–1–16

Asociaþia Penticostalã
Românã din Ungaria
Magyarországi Román
Pünkösdi Egyesület
18379936–2–04

Fundaþia „Pro discipulis–
Pentru elevii noºtri”
„Pro discipulis – A
tanulókért” Alapítvány
18382378–1–04

Fundaþia „Humo Ludens”
„Humo Ludens” Alapítvány
18371062–1–04

Societatea de Prietenie
Maghiaro-Românã din
Apateu, Magyar–Román
Baráti Társaság
18995964–1–09

Clubul Pensionarilor din
Apateu, Körösszegapáti
Nyugdíjasok Klubja
18564008–1–09             A.C.

În cercurile academice
occidentale este deja banal
cã „naþiunile sunt comuni-
tãþi politice imaginate”
(Benedict Anderson). Ceea
ce Anderson spune în
aceste câteva cuvinte este
cã nu existã o legãturã în-
tre membrii unei naþiuni
alta decât imaginarã. În
acest caz, românii din Un-
garia sunt ori români pur
ºi simplu ori români asi-
milaþi, în funcþie de cine îºi
imagineazã naþiunea. (Prin
„români asimilaþi” eu, ca ºi
cei care nu sunt de acord
cu formula, ºtim cã se in-
sinueazã de fapt cã sunt
unguri.) În plus, pentru cã
naþiunile sunt comunitãþi
politice, considerarea ro-
mânilor din Ungaria ca
parte a naþiunii române
constituie o decizie politi-
cã (mã gândesc la premie-
rul Orbán ºi cât e el de bun
la aplicarea acestei teorii
când spune cã naþiunea
ungarã se extinde dincolo
de graniþele politice ale þã-
rii). În aceeaºi mãsurã, dacã
cineva alege sã se consi-
dere român/româncã, este
pentru cã în imaginaþia
acestei persoane el/ea este
român/româncã. La fel, o
persoanã ia o decizie poli-
ticã atunci când spune „eu
sunt român/româncã”. Pe
baza acestei declaraþii,
apartenenþa/originea naþi-
onalã este recunoscutã de
lege în þãrile occidentale.
Nimic din ce discut aici nu
are nici cea mai micã legã-
turã cu limba sau cu cetã-
þenia.

Astãzi când scriu aceste
reflecþii este ziua Sfântului
Patrick, ziua irlandezilor de
pretutindeni. În Montreal,
unul din cele mai
multietnice oraºe din lume,
irlandezii sãrbãtoresc de
zor. Dar cine sunt aceºti ir-

Despre limbã ºi identitate
naþionalã (I)

În schimburile dintre românii din interiorul României ºi cei din afarã, factorul
care contribuie cel mai adesea la cimentarea unor relaþii frãþeºti, de egalitate,
pare sã fie limba. Mai exact, calitatea limbii române vorbite în diferitele comuni-
tãþi româneºti din afarã ºi numãrul vorbitorilor. Doar ca un comentariu asupra
absurdului acestor doi parametri de evaluare a „românismului”, mã întreb la ce
concluzie ar ajunge vigilenþii ethosului românesc dacã aceeaºi metodã s-ar aplica
în interiorul þãrii? Spre exemplu, câþi români vorbesc ºi scriu bine (nu excelent,
nu perfect) româneºte, potrivit standardelor acceptate de Academia Românã? În
cazul românilor din Ungaria, limba ºi numãrul vorbitorilor sunt deseori folosite
ca argumente ce susþin ideea cã aceastã comunitate este o cauzã pierdutã. Ro-
mânii asimilaþi din Ungaria nu mai sunt români pur ºi simplu, cel puþin nu
pentru Bucureºti. În cele ce urmeazã, am sã discut noþiunea de identitate naþio-
nalã în relaþie cu limba ºi am sã dau ºi câteva exemple concrete din alte pãrþi ale
lumii ca sã arãt cât de falsã este premisa cã identitatea naþionalã se bazeazã pe
limbã, pe cetãþenie, sau pe orice alt element desemnat ºi construit aleatoriu.

landezi? Un procent foarte
mic sunt veniþi recent din
Irlanda. Cei mai mulþi, însã,
sunt urmaºii celor veniþi de
zeci, unii de sute de ani. Toþi
însã sunt irlandezi. A încer-
ca sã spui cuiva cã nu este
irlandez pentru cã nu locu-
ieºte în Irlanda, nu este ce-
tãþean irlandez, sau pentru
cã nu vorbeºte irlandeza
(despre limba celticã mai
târziu) este considerat un
atac la persoanã. Fiecare
dintre aceºti irlandezi ºtie
de unde ºi cum se trage,
chiar dacã mulþi dintre ei
nu au pus piciorul în Irlan-
da în viaþa lor. Aceºti irlan-
dezi sunt preocupaþi de Ir-
landa la un mod relaxat.
Totul însã se poate schim-
ba într-o clipã în situaþie de
crizã. Pentru toþi aceºti ir-
landezi din Canada sau
SUA a fi irlandez este o
datorie de onoare. Irlandez
înseamnã sã celebrezi cul-
tura irlandezã, sã promo-
vezi o imagine magicã a
þãrii din care în urmã cu
150 de ani, de exemplu, a
plecat desculþ ºi flãmând
un strãmoº al mamei sau
al tatãlui. Ceea ce este re-
marcabil însã în aceastã
relaþie a lor cu Irlanda este

cã deºi sunt ºi vor fi tot-
deauna canadieni (sau
americani), ei sunt ºi vor fi
totdeauna irlandezi. Nimeni
nu vede ca problematicã
aceastã dublã loialitate. Cel
mai simplu ºi direct fel de
a-ºi demonstra originea
irlandezã constã în dansuri
populare, costume, cânte-
ce, poveºti, mâncare ºi bã-
uturã. De sute de ani, des-
cendenþii irlandezilor ple-
caþi în toate colþurile
imperiului continuã sã iu-
beascã o þarã din care strã-
moºii lor au plecat de ne-
caz ºi sãrãcie.

De sute de ani, în Cana-
da ºi SUA cel puþin, când
cineva spune cã este irlan-
dez, acea persoanã este
acceptatã ca irlandez. Mai
mult decât atât, în provin-
cia francophonã Quebec, o
mare majoritate a celor
care se recomandã irlan-
dezi sunt francofoni. Nici
asta nu este o problemã.
Parada de St. Patrick la
Montreal este un eveniment
bilingv. Poþi fi irlandez în
orice limbã câtã vreme ºtii
sã joci un dans (jig), bei
bere de culoare verde ºi
porþi un trifoi cu patru foi.

Cristina Artenie, Canada



11 APRILIE 2014 9
FOAIA
româneascã

(Relatare despre eve-
niment puteþi citi în pa-
gina a 12-a)

Stimaþi oaspeþi, dragi
prieteni!

La vernisarea expoziþiei
lui ªtefan Oroian ºi a Au-
reliei Nemeº, la evenimen-
tul iniþiat de cãtre Autogu-
vernarea Româneascã din
Szentendre, dorim sã ne
adresãm dumneavoastrã
ºi în limba romanã.

O facem asta ºi pentru
cã cei doi artiºti ºi îndeo-
sebi ªtefan Oroian se lea-
gã prin mii de fire de
aceastã comunitate. Con-
stat cu bucurie, ca ori de
câte ori ºi ori unde se or-
ganizeazã expoziþia aces-
tor artiºti români, eveni-
mentul prilejuieºte o ade-
vãratã atmosferã de sãr-
bãtoare a unei adevãrate
comunitãþi.

Cu ªtefan Oroian m-am
întâlnit pentru prima datã
în 1969, la Jula, la Liceul
românesc, unde ªtefan era
profesorul de desen. Lecþi-
ile lui, precum discuþiile din
timpul liber au avut un efect
pãtrunzãtor asupra mea.
Mi-au definit în mod fun-
damental coordonatele
accesãrii artei perceptibile
mie, dar în aºa fel, ca sã
mã simt întotdeauna liber
în cãutarea frumosului.

De la ªtefan Oroian am
auzit pentru prima datã
despre Kassák Lajos, Con-
stantin Brâncuºi sau Henry
Moore, Tristan Tzara. Chiar
ºi dupã 45 de ani îmi amin-
tesc clar ce mi-a povestit
despre Guernica lui Picasso.
La liceu ne-a vorbit despre
filmul lui Huszárik cu titlul
Szindbád, despre Amar-
cord de Fellini, despre Nun-
ta lui Wajda sau despre
Andrei Rubliov din filmul lui
Tarkovski. Am auzit de la
profesorul nostru despre
norvegianul Munch ºi ves-
titul Kandinsky. În urma
predãrii sale, deºi de înþe-
les nu am avut cum sã în-
þeleg, dar am acceptat ca
posibil pãtratele albe puse
pe o pânzã albã de
Malevici.

De la ªtefan Oroian am
învãþat abstracþiunea, po-
sibilitatea ºi necesitatea
abstractizãrii. Prin el am
cunoscut acel mijloc, care
oferã ºansa pentru oricine
de a descrie cât mai precis
ºi perfect posibil fenome-

Discurs rostit la vernisajul expoziþiei lui ªtefan Oroian ºi
a Aureliei Nemeº, la Galeria Muzeului Ferenczy din Szentendre

La vernisajul expoziþiei (foto: Bajtai László)

ne complexe care ne în-
conjoarã, pentru a le pre-
zenta cât mai clar, cât mai
natural, cât mai simplu.

Poate ºi aici în salã sunt
persoane, care îºi amintesc
de expoziþia de mare an-
vergurã a lui Marc Chagall
la Budapesta în 1972, la
Galeria Mûcsarnok. Pentru
acest eveniment deosebit,
ªtefan Oroian a organizat
excursie de clasã pentru
elevii Liceului românesc din
Jula.

La-nceputul anilor 70 a
fost o curiozitate pentru
noi sã ascultãm povestiri-
le profesorului de desen
despre drumeþiile lui prin
Italia, la Florenþa, la Roma,
la Bienala din Veneþia.

Dar Bãtania, locul ade-
vãratelor rãdãcini ale lui
ªtefan Oroian, era cunos-
cut ºi de mine. La clubul
românesc de lângã Biseri-
ca ortodoxã am avut no-
rocul de a întâlni ultimii
reprezentanþi veritabili ai
Bãtaniei de odinioarã.
Mircu Moroºan, Gheorghe
Moroºan, Eftimie Târnovan,
Lina Birtaº, Emilia
Târnovan, Cornel Foita sau
preotul Ioan Magdu de
mult timp nu mai sunt
printre noi, precum a pierit
în negura trecutului ºi acea
comunitate româneascã,
în care era o personalitate
marcantã ºi figura bunicu-
lui, a cãrei mustaþã a fost
eternizatã de ªtefan Oroian
prin cunoscuta sculpturã în
lemn de nuc.

Urmaºii de azi ºi-au
vândut chiar ºi casa pãrin-

teascã. „Ce ai fãcut,
Oroian?”, a-ntrebat nu de-
mult indignat colegul lui
ªtefan, un pictor din Arad,
mustrându-l, când a aflat
cã ºi el a abandonat casa
pãrinþilor rãmasã goalã.

Încã-n anii de Liceu,
ªtefan Oroian mi-a dat în
mânã cartea Anatomia ar-
tei de Barcsay Jenõ. În 1987,
am avut prilejul onorabil,
ca împreunã cu ªtefan
Oroian sã-i facem o vizitã
la el acasã, aici la Szent-
endre lui Barcsay Jenõ. „La
Cãt’ina îi mare t’ina”, ne
zicea-n româneºte vârstni-
cul meºter, originar din
satul ardelean, Katona, evo-
când lumea locurilor nata-
le, casa pãrinteascã din
Cãtina. Aveam convingerea
cã vorba româneascã a
creat momente de bucurie
ºi pentru pictorul Barcsay,
atunci în vârstã de 87 de
ani.

ªtefan Oroian a avut
numeroase expoziþii, prin-
tre altele în oraºele capita-
lã Budapesta, Bucureºti,
Paris sau Roma. Munca sa
artisticã a fost recunoscu-
tã cu Ordinul cultural cru-
cea cavalereascã atât în
Ungaria cât ºi în România.
Este membrul academiilor
artiºtilor plastici în Unga-
ria ºi România, deopotri-
vã.

Pentru bogata activitate
publicã a primit distincþia
Pentru Minoritãþi. Ani de-a
rândul a fost deputat în
Consiliul orãºenesc din
Jula, îndeplinind funcþia de
preºedinte al Comisiei cul-

turale. ªtefan Oroian a fon-
dat cu 20 de ani în urmã
Corul „Pro musica”, fiind ºi
astãzi managerul corului
julan. ªtefan a înfiinþat în
1991, la Jula, Editura Noi.
Este din 1995 ºi pânã as-
tãzi membru al Prezidiului
Uniunii Culturale a Româ-
nilor din Ungaria.

În 1982, când a fost
inauguratã noua clãdire a
Liceului românesc din Jula,
un coleg de-a lui ªtefan
Oroian a primit însãrcina-
rea realizãrii reliefului mu-
ral din aula ºcolii. Sper, ca
dacã astãzi s-ar ivi din nou
o asemenea situaþie, ar fi
printre creatorii câºtigãtori
ºi profesorul de desen de
odinioarã al Liceului, ma-
estrul pictor ªtefan Oroian.

Mult mai tânãra artistã,
Aurelia Nemeº, la ªcoala
medie de arte plastice ºi
arte aplicate din Budapes-
ta a însuºit meseria de giu-
vaer, aurar, argintar ºi s-a
pregãtit sã devinã sculptor.
La Universitatea Maghia-
rã de Arte Plastice a obþi-
nut diploma de grafician,
are ºi calificarea de profe-
sor de desen, precum a fã-
cut studii de fotograf ar-
tistic.

Lucrãrile sale au putut fi
vãzute la expoziþii de grup,
printre altele la Budapesta,
Bruxelles, Paris, precum ºi
aici la Szentendre. A luat
premii de creaþie în þarã,
precum ºi în Franþa, chiar
de douã ori.

Dacã în cazul lui ªtefan
Oroian am evocat Bãtania
de odinioarã, legãturile

familiare ale lui Aurelia
Nemeº îmi oferã posibili-
tatea sã aduc în vorbã sã-
tuleþul bihorean, Vecherdul.

Casa bunicilor Aureliei
stã încã-n picioare la
Vecherd ºi astãzi. Turnul
bisericii ortodoxe din sa-
tul ascuns în pusta nemãr-
ginitã se vede de departe.
Aici a slujit nici nu prea
demult preotul Cornel
Mândruþãu. Satul cu doar
100 de suflete, cu 3 decenii
în urmã dãdea în fiecare an
cel puþin un elev pentru Li-
ceul românesc din Jula. Aºa
a fost ºi cu Vasile Nemeº,
tatãl Aureliei, care la Jula,
la liceu a cunoscut-o pe
bãtãnianca Cornelia Târ-
novan, pe mama Aureliei.

Graficiana Aurelia
Nemeº din 2009 a început
sã se ocupe cu arta apli-
cativã, realizeazã picturi
murale, design de faianþã,
desene pe instrumente
muzicale. Între timp, pre-
cum o spune ea însãºi, a
încercat pedagogia artisti-
cã printre copii defavori-
zaþi. A ajuns în Borºod, a
participat la proiecte iniþi-
ate pentru copii cu handi-
cap social. Pãstreazã legã-
tura cu aceºti copii ºi azi,
tehnoredacteazã ziarul co-
munitãþii.

La Budapesta a lucrat la
un program special, bazat
pe reciclarea vechiturilor.
Scopul principal al acestui
proiect a fost realizarea
diferitelor creaþii din obiec-
tele considerate de alþii de
prisos, trezind sentimente
de micro-comunitate, prin
munca în comun cu copiii
ºi pãrinþii.

Dragi prieteni, pentru
realizarea expoziþiei lui
ªtefan Oroian ºi a Aureliei
Nemeº, Autoguvernarea
româneascã din Szent-
endre a depus eforturi în-
semnate, lucru pentru care
meritã recunoaºtere. Pre-
supun ca pentru artiºti este
o bucurie cã au ocazia sã
expunã într-un loc de sea-
mã, în Galeria Muzeului
Ferenczy. Cunoscând suc-
cesele de pânã acum ale
expoziþiilor lui ªtefan Oro-
ian ºi Aureliei Nemeº, de-
clar cu convingere cã lu-
crãrile lor vor aduce bucu-
rie pentru mulþi ºi aici, la
Szentendre.

Vã mulþumesc pentru
atenþie.

(ªtefan Frãtean)
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Poveºti din spatele simbolurilor
României

Una dintre bijuteriile arhitectonice din judeþul Cãlã-
raºi, actualul sediu al Direcþiei de Culturã ºi Patrimoniu,
se aflã pe lista monumentelor istorice. Clãdirea emble-
maticã pentru Bãrãgan se aflã situatã pe strada 13 De-
cembrie ºi fost construitã înainte de anul 1880.

Casa primului
realizator de film

din România,
locul prin care

au trecut trei regi

Pe complexul cultural a fost montatã, în luna mai 2011,
o placã ce aminteºte de faptul cã aici au poposit trei
regi: Regele Mihai, Regele Carol I si Regele Ferdinand.
Aici a locuit ºi realizatorul primului film românesc, Leon
Popescu.

Douã zile cu Regele Carol 1. Acest lucru este întãrit de
un fragment ce apare în Monografia Liceului „ªtirbey-
Vodã” din Cãlãraºi: „În anul 1890 s-a fãcut pregãtire
mare în oraºul Cãlãraºi ºi Judeþul Ialomiþa, Majestatea
Sa Regele Carol I venea pentru prima datã în oraºul Cã-
lãraºi. Trecea prin Cãlãraºi, pentru ca apoi prin satul
Dudeºti (azi Feteºti), sã treacã la Cernavodã, ca sã puie
piatra fundamentalã a podului de peste Dunãre – în
Octomvrie 1890, Majestatea sa a sosit la Cãlãraºi ºi a
fost gãzduit într-o camerã, aranjatã turceºte, a caselor
marelui proprietar Marinache Popescu, tatãl lui Leon
Popescu, fostul proprietar al Teatrului Liric. În Cãlãraºi
Regele Carol I a stat 2 zile…”.

De la construirea sa, înainte de anul 1880, prin clãdi-
rea situatã pe strada 13 Decembrie au trecut o serie de
personalitãþi. „Pur ºi simplu, întâmplãtor, am descoperit
faptul cã Leon Popescu, realizatorul primului film româ-
nesc, s-a nãscut la Cãlãraºi, ºi a fost fiul Anei ºi al lui
Marinache Popescu. Casa în care acesta a locuit este
chiar clãdirea renovatã”, a spus Sorin Danciu, directorul
Direcþiei de Culturã ºi Patrimoniu.

Leon Popescu s-a nãscut în anul 1864 ºi a murit 53
de ani mai târziu, în 1917. Marinache Popescu, tatãl aces-
tuia, un cunoscut negustor de cereale din secolul al XIX-
lea, a construit casa, care a ajuns sediul Direcþiei pentru
Culturã ºi Patrimoniu. Casa familiei Popescu a fost do-
natã în anul 1927 pentru a servi învãþãmântului ºi cultu-
rii. Clãdirea a fost, de-a lungul timpului, ºcoalã de fete ºi
bibliotecã.

Filmul „Independenþa României” a fost realizat în anii
de Leon Popescu în perioada 1911–1912. Premiera fil-
mului a avut loc la cinematograful „Eforie” din Bucureºti.
Din distribuþia filmului au fãcut parte nume sonore ale
cinematografiei româneºti de la acea vreme. Filmul a
fost apreciat în strãinãtate, fiind difuzat la Budapesta,
Viena ºi Paris. Leon Popescu a realizat o mare publicita-
te a filmului ºi în Anglia.

1. Oricât de greu ar pu-
tea fi de crezut, locul de
origine al lalelelor se aflã…
în munii Himalaia.

2. Lalelele fac parte din
aceeaºi familie de plante
din care fac parte ºi crinii,
iar una dintre rudele lor
este… ceapa.

3. Turcii au fost primii
care au adus lalelele din
Himalaia ºi au început sã
le cultive ca plante orna-
mentale. Lucru care s-a
petrecut în urmã cu apro-
ximativ 1.000 ani.

4. Cuvântul tulipã (sino-
nimul pentru lalea ºi unul
dintre cele mai rãspândite
cuvinte din lume) îºi are
originea în cuvântul „tur-
ban”. Mai exact în persa-
nul “dulband” din care se
trage cuvântul „tülbent”
(turban), care a condus
apoi la denumirea botani-
cã „tulipa gesneriana”.

10 curiozitãþi despre lalele
5. Lalelele au fost aduse

în Europa din Turcia la mij-
locul secolului al XVI-lea. În
1593, Carolus Clusius, unul
dintre cei mai reputaþi bo-
taniºti din Europa, a înfiin-
þat în Leiden (Olanda) o
grãdinã botanicã vestitã,
printre ale cãrei atracþii se
numãrau ºi lalele aduse de
la curtea sultanului
Suleiman Magnificul.

7. Lalelele sunt cele care
se fac „vinovate” de prima
mare crizã economicã eu-
ropeanã: aduse în Olanda
de cãtre acelaºi Carolus
Clusius, lalelele s-au adap-
tat atât de bine la clima de
aici ºi au fost atât de în-
drãgite, încât, în scurt timp,
au început sã fie cultivate
pe tot cuprinsul þãrii. ªi ast-
fel, în anul 1635, avea sã
se declanºeze „nebunia la-
lelelor” – o perioadã în care
nu numai cã preþurile unor

tipuri de lalele ajunseserã
astronomice, dar oamenii
le ºi cumpãrau la aceste
preþuri, crezând cã fac o
afacere bunã. Laleaua din
imagine (Semper Augus-
tus), de pildã, este conside-
ratã cea mai scumpã lalea
din toate timpurile: un sin-
gur bulb a fost cumpãrat
în schimbul unui teren de
49.000 m2. În luna februa-
rie a anului 1637, preþurile
s-au prãbuºit, declan-
ºându-se astfel prima cri-
zã economicã a vremuri-
lor moderne (cam la fel
cum s-a întâmplat în zilele
noastre cu piaþa imobilia-
rã).

8. Existã peste 3.000 de
varietãþi de lalele. Cele mai
rãspândite sunt lalelele de
culoare roºie.

9. „Laleaua neagrã” este
de fapt de culoare roºie.
Roºu închis, e drept (iar
numele dupã care este cu-
noscutã este „regina nop-
þii”).

10. Lalelele sunt comes-
tibile: în funcþie de soi, gus-
tul petalelor variazã de la
un gust asemãnãtor gus-
tului de fasole, la gustul
salatei. Motiv pentru care,
în timpul crizei alimentare
din cel de-al Doilea Rãzboi
Mondial, lalelele au consti-
tuit o sursã de hranã pen-
tru mulþi olandezi. Astãzi,
lalelele sunt folosite la ape-
ritive ºi în unele salate. ªi,
pentru cei interesaþi: existã
chiar ºi un vin din lalele.

Mai toate clasamentele
poziþioneazã România pe
primele poziþii ale topului
mondial al statelor cu cea
mai bunã vitezã de conec-
tare la Internet iar, mai nou,
conform unor date UE,
România înregistreazã al
doilea cel mai mic preþ din
Uniunea Europeanã la ser-
viciile din aceastã catego-
rie.

Cercetãrile publicate re-
cent la nivel european ara-
tã cã utilizatorii de Internet
din Uniunea Europeanã se
confruntã cu o „loterie ge-
ograficã” în ceea ce priveº-
te preþul, viteza ºi diversi-
tatea ofertelor de servicii,
neexistând astfel nicio co-
erenþã între serviciile de

România – campioanã la Internet

Timiºoara este oraºul cu cea mai
mare vitezã de Internet din lume

bandã largã. În ceea ce pri-
veºte preþul la serviciile de
internet broadband, cele
mai bune oferte se pot gãsi
în Lituania (de la 10,30
euro), România (de la 11,20
euro) ºi Letonia (de la 14,60

euro). Raportul constatã cã
variaþia cea mai mare a
preþurilor poate fi întâlnitã
în Polonia, unde costul ser-
viciilor este cuprins între 20
ºi 140 de euro.

Pe lângã preþul scãzut la
serviciile de Internet, Româ-
nia se claseazã pe locul al
treilea la viteza de conec-
tare la internet dupã Hong
Kong ºi Singapore. În ca-
drul clasamentului publicat
de cãtre Comisia Europea-
nã se precizeazã cã viteza
medie de conectare în Ro-
mânia se afla la 55,71
Mbps, în timp ce Timiºoa-
ra este oraºul cu cea mai
mare vitezã de Internet din
lume, cu o medie de 99,13
Mbps.
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Casã de vânzare în Jula
Casã de vânzare în Jula, în apropierea
Bãilor Cetãþii. Casa are 10 camere, 6 bãi, 2
bucãtãrii ºi sufragerie. Se aflã pe strada
Sittye nr. 19. Preþul: 230.000 EUR. Numãr
de contact: +36-30-322-5410 (Vorbim lim-
ba românã).

În Sãptãmâna Mare vã oferim o emisiune
dedicatã Paºtilor. Veþi putea vedea un montaj
realizat la resfinþirea Catedralei Ortodoxe Ro-
mâne din Jula, iar apoi vom merge în mijlocul
credincioºilor penticostali din Micherechi. Ti-
nerii Bisericii Betel vor anticipa sãrbãtoarea
Naºterii lui Cristos cu douã cântãri, iar mesajul
de Paºti va fi rostit de pastorul Bisericii Bap-
tiste Româneºti din Micherechi, Petricã Creþu.
Realizator: ªtefan Crâsta

14 MARTIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

15 APRILIE, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
„Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

16 APRILIE, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

17 APRILIE, JOI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

18 APRILIE, VINERI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

19 APRILIE, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: “Pe
undele Europei” – emisiune euroregionalã rea-
lizatã de studiourile de radio din Timiºoara ºi
Seghedin 17.55: Încheiere

20 APRILIE, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

Tradiþii de la bunica
Sâmbãtã, 12 aprilie, ora 14.00, Naþional TV

„Tradiþii de la bunica” este un show gastrono-
mic tradiþional, prezentat de actriþa Valentina
Fãtu ºi de un personaj pe care, cu siguranþã, îl
veþi îndrãgi: Nae Alexandru. Gazdele emisiunii îi
învaþã pe telespectatori cum sã gãteascã sã-
nãtos produse tradiþionale româneºti cu ajuto-
rul unui cuptor modern. În fiecare ediþie urmã-
rim pregãtirea preparatelor de la început ºi
pânã la scoaterea lor din cuptor. Aºa învãþãm
sã gãtim sãnãtos, cu produse moderne ºi cu
bani puþini, chiar la noi acasã. În fiecare epi-
sod, în afarã de lecþia de bucãtãrit, avem parte
ºi de invitaþi din zona muzicii populare care vor
condimenta emisiunea cu momente de muzicã
tradiþionalã.

Omul cu chitara
Duminicã, 13 aprilie, ora 16.00, TVR 2

O emisiune muzicalã de divertisment, care
recreazã, timp de o orã, atmosfera caldã a
ºuetelor cu amintiri ºi întâmplãri din lumea
muzicii folk. Muzica sufletului, poezie pe acor-
duri calde, poveºti folk spuse la gura sobei de
cãtre artiºti consacraþi ai genului sau tineri care
s-au afirmat în ultimii ani. Un om, o chitarã, o
poveste.

ªtefan Luchian
Duminicã, 13 aprilie, ora 20.10, TVR 2

Filmul evocã viaþa unuia dintre cei mai mari
pictori români, ªtefan Luchian, o viaþã începutã
spectaculos sub semnul succesului ºi al fai-
mei. Al norocului, de asemenea! O moºtenire
importantã îl pune la adãpost de grijile materi-
ale. S-ar putea dedica întru totul picturii, dar
nu! Firea lui sociabilã ºi imensa poftã de viaþã
îl împing spre o existenþã mai superficialã,
poate, dar cât de strãlucitoare. Sportiv de
performanþã, a câºtigat prima cursã de veloci-
pede Giurgiu-Bucureºti - nelipsit de la celebrele
„bãtãi cu flori” de la ªosea, clien al cafenelei
Fialkovsky, loc faimos de întâlnire pentru artiº-
tii vremii, Luchian face figura de rãsfãþat al
sorþii.

Un nou film despre viaþa lui Iisus
în cinematografe

Începând din 10 aprilie, în cinematografele din
Ungaria ruleazã deja noul film despre viaþa lui
Iisus, „Fiul lui Dumnezeu” (Son of God – Isten
fia). Noul film care aduce povestea lui Iisus pe
marile ecrane, a fost lansat în cinematografele
din SUA la sfârºitul lunii februarie. Filmul este
inspirat de miniseria The Bible, care a avut un
succes fenomenal în SUA.

Son of God urmãreºte evoluþia lui Iisus de la
naºtere pânã la moarte, dar ºi Învierea Sa din
morþi, iar pe parcursul lui vor exista secvenþe
din miniserie, dar ºi scene noi. În rolul lui Iisus
va juca actorul portughez Diogo Morgado. În
miniseria celor de la History, una dintre cele
mai emoþionante scene rãmâne, evident, cea
a rãstignirii.
The Bible a debutat pe 3 martie anul trecut ºi a
fost urmãritã de 13.1 milioane de oameni, iar
audienþa pentru episodul final a fost de 11.7
milioane. Seria a fost cel mai vizionat program
din acea perioadã în Canada, Spania ºi Portu-
galia. Mai mult, DVD-ul The Bible a bãtut recor-
dul pentru cea mai rapid vândutã miniserie din
istorie.
Începând din 10 aprilie, filmul poate fi urmãrit
ºi la Centermozi din Bichiºciaba.

Pasãrea Rock la Oradea
Duminicã, 13 aprilie 2014, ora 20.00
Oradea, Queen’s Music Pub
Formaþia Pasãrea Rock porneºte într-un tur-
neu naþional care va cuprinde nouã oraºe. Pe
13 aprilie trupa va concerta în Queen’s Music
Pub din Oradea. Repertoriul stabilit include
compoziþii de pe albumul „Phoenix Cantafabule”,
hituri din repertoriul lui Mircea Baniciu, piese
reorchestrate, ce fac parte din prima operã
rock simfonic româneascã, „Meºterul Manole”,
care a avut premiera mondialã la finele lunii
noiembrie 2013, la Timiºoara.
Pasãrea Rock înseamnã Mircea Baniciu (voce,
chitarã), Josef Kappl (bas), Ovidiu Lipan Þãn-
dãricã (baterie), Vlady Cnejevici (clape), Teo
Boar (chitarã) ºi Cristi Gram (chitarã). Invitatul
special al întregului turneu este Mani Neumann
(vioarã). Preþul biletului la concertul Pasãrea
Rock la Oradea: 60 lei.

Salariul soþiei este salariul soþiei. Iar salariul
soþului deja se numeºte bugetul familiei.

v v v

– Bunã ziua, domnule poliþist. Soþul meu s-a
pierdut. Dacã-l gãsiþi, vã rog sã-i spuneþi cã
mama nu mai vine la noi!

v v v

Soþia:
– Bãrbatul trebuie sã fie un pic mai frumos
decât maimuþa!
Soþul:
– Bãrbatul trebuie sã fie un pic mai frumos
decât maimuþa cu care trãieºte!

v v v

Într-o casã, sunã telefonul. Soþia rãspunde ºi
vorbeºte cam 40 de minute. Soþul întreabã cu
uimire:
– De ce ai vorbit aºa de puþin?
– Au greºit numãrul.

v v v

Soþul:
– Mãi femeie, administratorul blocului se laudã
cã s-a culcat cu toate femeile din bloc, cu
excepþia uneia…
Soþia:
– O fi aia grasã ºi bãtrânã de la parter…
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Expoziţia comună a doi artişti 
români din Ungaria 

în oraşul Szentendre
Autoguvernarea româ-

nească din Szentendre a 
organizat în ziua de 3 apri-
lie, la Galeria Muzeului Fe-
renczy din oraşul artiştilor 
plastici, o expoziţie comu-
nă a artiştilor Ştefan Oroian 
şi Aurelia Nemeş.

Cei doi artişti au fost pre-
zentaţi publicului sosit în 
număr mare de istoricul 
şi criticul de artă Basics 
Beatrix, care a arătat că 
deşi reprezintă generaţii 
diferite, ceea ce îi leagă este 
limba şi cultura română. A 
precizat că deşi la prima 
vedere, poate părea stranie 
căutarea oricărei asemănări 
între cei doi artişti, la o 
privire atentă aceasta se 
poate sesiza în fineţea amă-
nuntelor. „Decorativitatea 
se poate descoperi atât în 
formele geometrice din 
lucrările maestrului, cât şi în 
spaţiile desenate generos 
de tânăra şi promiţătoarea 
artistă. Şi dacă la Ştefan 

Oroian formele concrete, 
tari sunt netezite în final, 
în desenele Aureliei Nemeş 
tocmai în spatele rafina-
mentului şi ornamentaţiei 
bogate suntem surprinşi de 
ceva dur, aflat la pol opus. 
În spatele siluetei rătăcite 
a Scufiţei Roşii care-şi ca-
ută drumul, se profilează 
primejdios lupul a cărei 
dimensiuni concurează cu 
pădurea”.

O prezentare de suflet, 
în care s-au regăsit mulţi 
dintre participanţi, a făcut 
Ştefan Frătean, care a arătat 
că cei doi artişti sunt legaţi 
prin mii de fire de comu-
nitatea românească din 
Ungaria, iar un asemenea 
eveniment este un prilej de 
adevărată sărbătoare.

„Cu Ştefan Oroian m-am 
întâlnit pentru prima dată 
în 1969, la Jula, la Liceul 
românesc, unde Ştefan era 
profesorul de desen. Lecţii-
le lui, precum şi discuţiile 

din timpul liber au avut un 
efect pătrunzător asupra 
mea. Mi-au definit în mod 
fundamental coordonatele 
accesării artei perceptibile 
mie, dar în aşa fel, ca să mă 
simt întotdeauna liber în 
căutarea frumosului.

La-nceputul anilor 70 a 
fost o curiozitate pentru 
noi să ascultăm povestiri-
le profesorului de desen 
despre călătoriile lui prin 
Italia, la Florenţa, la Roma, 
la Bienala din Veneţia.

Dar Bătania, locul ade-
văratelor rădăcini ale lui 
Ştefan Oroian, era cunoscut 
şi de mine. La clubul româ-
nesc de lângă Biserica orto-
doxă am avut norocul de a 
întâlni ultimii reprezentanţi 
veritabili ai Bătaniei de 
odinioară. Mircu Moroşan, 
Gheorghe Moroşan, Eftimie 
Târnovan, Lina Birta, Emi-
lia Târnovan, Cornel Foita 
sau preotul Ioan Magdu 
de mult timp nu mai sunt 

printre noi, precum a pierit 
în negura trecutului şi acea 
comunitate românească, 
în care era o personalitate 
marcantă şi figura bunicu-
lui, a cărui mustaţă a fost 
eternizată de Ştefan Oroian 
prin cunoscuta sculptură în 
lemn de nuc.

P e n t r u  r e a l i z a r e a 
e x p o z i ţ i e i  l u i  Ş t e f a n 
O r o i a n  ş i  a  A u r e l i e i 
Nemeş, Autoguvernarea 
Românească din Szent-
endre a depus eforturi 
însemnate, lucru pentru 
care merită recunoaştere. 
Pentru ar tişti ,  această 
e x p oz i ţ i e  î n t r - u n  l o c 
d e  s e a m ă ,  î n  G a l e r i a 
Muzeului Ferenczy, este 
un prilej de bucurie, dar 
şi o recunoaştere a muncii 
lor”, a spus Ştefan Frătean. 
(Discursul complet îl puteţi 
citi în pagina a 9-a.)

Preşedinta Autoguvernă-

rii româneşti, Iulia Pantea, 
a mulţumit directorului 
instituţiei gazdă pentru 
amabilitatea şi ajutorul dat 
în organizarea expoziţiei, 
precum şi directorului In-
stitutului Cultural Român, 
Gabriela Matei, pentru spri-
jinul acordat.

La eveniment au partici-
pat alături de români din 
Budapesta şi un număr 
însemnat de români din 
Jula, sosiţi prin efortul Au-
toguvernării Româneşti 
din Jula. Cu toţii au avut 
prilejul de a se înfrupta din 
plin din atmosfera spiritului 
românesc.

Expoziţia lui Ştefan Oroian 
şi a Aureliei Nemeş poate fi 
vizitată până pe 1 iunie, de 
miercuri până duminică, 
între orele 10–18, în Galeria 
Muzeului Ferenczy (Szent-
endre, Fő tér 2–5).

Gabriela Enea Elekes


